
А ДМИНИ С ТР АЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ЗАОКСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30 августа 2022 года № 1320

О внесении изменений в постановление администрации 
муниципального образования Заокский район №1170 от 

03.09.2021 «Об установлении размера платы, взимаемой с 
родителей (законных представителей) за присмотр и уход за 

детьми, осваивающими образовательные программы 
дошкольного образования в организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность на территории муниципального 
образования Заокский район»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 29.12.2012 №273-Ф3 «Об образовании 
в Российской Федерации», законом Тульской области от 30.09.2013 № 1989- 
ЗТО «Об образовании», постановлением Правительства Тульской области от 
11.12.2015 №559 «О максимальном размере родительской платы за присмотр 
и уход за детьми в образовательных организациях», постановлением 
Правительства Тульской области от 16.10.2013 № 550 «Об утверждении 
порядка обращения за получением компенсации платы, взимаемой с 
родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, 
посещающими образовательные организации, реализующие 
образовательную программу дошкольного образования и расположенные на 
территории Тульской области, и порядка ее выплаты и положения об 
определении среднего размера платы, взимаемой с родителей (законных 
представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими 
образовательные программы дошкольного образования в государственных 



образовательных организациях, находящихся в ведении Тульской области, и 
муниципальных образовательных организациях, расположенных на 
территории Тульской области», Уставом муниципального образования 
Заокский район, администрация муниципального образования Заокский 
район ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Внести в постановление администрации муниципального 
образования Заокский район №1170 от 03.09.2021 «Об установлении размера 
платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход, 
за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного 
образования в организациях, осуществляющих образовательную 
деятельность на территории муниципального образования Заокский район» 
(далее Постановление) следующие изменения:

1.1.Приложение 1 к Постановлению изложить в новой редакции 
(Приложение 1);

1.2.Приложение 2 к Постановлению изложить в новой редакции 
(Приложение 2);

2.Настоящее постановление подлежит размещению на официальном 
сайте администрации муниципального образования Заокский район 
zaokskiy@tularegion.ru в информационно-телекоммуникационной сети 
Интернет.

3.Постановление вступает в силу со дня его обнародования и 
распространяется па правоотношения, возникающие с 01.09.2022 года.

Первый заместитель 
главы администрации 

муниципального образования 
Заокский район Д.Р. Дзагания

mailto:zaokskiy@tularegion.ru


Приложение 1 
к постановлению администрации 

муниципального образования 
Заокский район 

от 30.08.2022 №1320

Размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей) 
за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные 

программы дошкольного образования в организациях, 
осуществляющих образовательную деятельность на территории 

муниципального образования Заокский район

Режим пребывания 
при 5 дневной 
рабочей неделе

Размер платы за приел

для детей до трех лет

ютр и уход за детьми в месяц 
(руб.)

для детей старше трех лет

10,5 - 12 часов 2295,15 2359,50



Приложение 2 
к постановлению администрации 

муниципального образования 
Заокский район 

от 30.08.2022 №1320

Положение
о порядке взимания платы с родителей (законных представителей) за 

присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы 
дошкольного образования в организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность на территории муниципального 
образования Заокский район

1.Общие положения

1.1.Положение о порядке взимания платы с родителей (законных 
представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных 
образовательных организациях Заокского района, реализующих 
образовательные программы дошкольного образования (далее - Положение) 
разработано в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 №273-Ф3 
«Об образовании в Российской Федерации», постановлением Правительства 
Тульской области от 11.12.2015 №559 «О максимальном размере 
родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательных 
организациях», постановлением Правительства Тульской области от 
16.10.2013 № 550 «Об утверждении порядка обращения за получением 
компенсации платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за 
присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные организации, 
реализующие образовательную программу дошкольного образования и 
расположенные на территории Тульской области, и порядка ее выплаты и 
положения об определении среднего размера платы, взимаемой с родителей 
(законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими 
образовательные программы дошкольного образования в государственных 
образовательных организациях, находящихся в ведении Тульской области, и 
муниципальных образовательных организациях, расположенных на 
территории Тульской области» в целях улучшения условий содержания детей 
в муниципальных дошкольных образовательных организациях, упорядочения 
взимания и использования родительской оплаты за присмотр и уход за 
детьми.



1.2.Положение определяет порядок установления, взимания и 
расходования платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных 
образовательных организациях Заокского района, реализующих 
образовательные программы дошкольного образования (далее 
Организация).

1.3.В настоящем Положении под присмотром и уходом за ребенком в 
Организациях понимается комплекс мер по организации питания и 
хозяйственно-бытового обслуживания детей, обеспечению соблюдения ими 
личной гигиены и режима дня во время пребывания в дошкольной 
образовательной организации.

2.Порядок определения и взимания родительской платы

2.1. Плата с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за 
детьми (далее - родительская плата) в Организациях включает в себя:

-затраты на приобретение продуктов питания;
-затраты, связанные с приобретением расходных материалов, 

используемых для обеспечения соблюдения режима дня и личной гигиены 
(па мягкий инвентарь, моющие и чистящие средства, средства личной 
гигиены) не более 10 % от родительской платы.

В плату с родителей нс допускается включение расходов на 
реализацию образовательной программы дошкольного образования, а также 
расходов на содержание недвижимого имущества муниципальных 
образовательных организаций, реализующих образовательные программы 
дошкольного образования.

2.2. Родительская плата взимается на основании договора об 
образовании по образовательным программам дошкольного образования, 
заключенным между родителями (законными представителями) ребенка и 
Организацией.

2.3. Размер родительской платы подлежит уменьшению по следующим 
основаниям:

- пропуск по причине болезни, нахождения ребенка на домашнем 
режиме (дооперационный, послеоперационный период, после перенесенного 
заболевания) - на срок, указанный в справке, выданной медицинским 
учреждением;

- санаторно-курортное лечение ребенка - на период, указанный в 
заявлении родителя (законного представителя) ребенка и подтвержденной 
копией путевки;



- на период отпуска и временного отсутствия родителя (законного 
представителя) ребенка по уважительной причине (дополнительный отпуск, 
отпуск без сохранения заработной платы и иное) - на срок, указанный в 
заявлении родителя (законного представителя);

- отсутствие ребенка в Организации в летний период времени на срок, 
указанный в заявлении родителя (законного представителя);

- на период карантина в Организации, проведения ремонтных работ и 
аварийных работ, приостановления деятельности Организации;

- отсутствие ребенка в Организации без уважительной причины 
(документы, подтверждающие причину пропуска, не представлены).

2.4.3а дни отсутствия ребенка в Организации по основаниям, 
указанным в пункте 2.3. настоящего Положения, производится перерасчет 
родительской платы согласно табелю учета посещаемости детей за 
прошедший месяц.

2.5. Организация предоставляет в муниципальное казенное учреждение 
«Центр обеспечения деятельности учреждений образования и культуры» 
муниципального образования Заокский район (далее МКУ «ЦО ДУ ОК» МО 
Заокский район) табели учета посещаемости детей в последний рабочий день 
месяца.

2.6. Родительская плата вносится в порядке и срокам, предусмотренным 
договором об образовании по образовательным программам дошкольного 
образования, заключенным между родителями (законными представителями) 
ребенка и Организацией, но не позднее 15-го числа текущего месяца, за 
который вносится плата, путем перечисления денежных средств по 
квитанции через кредитные учреждения на лицевой счет Организации.

2.7. Родительская плата не взимается с родителей (законных 
представителей):

-детей-инвалидов;
-детей-сирот;
- детей, оставшихся без попечения родителей;
- детей с туберкулезной интоксикацией;
- детей, временно размещенных на территории муниципального 

образования Заокский район, прибывших из Донецкой Народной Республики 
и Луганской Народной Республики.

2.8. Порядок возмещения затрат на содержание детей, указанных в п.2.7 
данного Положения утвержден решением Собрания представителей 
муниципального образования Заокский район от 11.11.2016 №>45/249.



2.9. Родительская плата может осуществляться за счет средств 
материнского (семейного) капитала по выбору родителя (законного 
представителя).

2.10. Пересмотр размера родительской платы возможен в связи с 
изменениями ценовой политики затрат, учитываемых при установлении 
родительской платы, но не более одного раза в год.

2.11. В случаях внесения изменений в законодательство, регулирующее 
вопросы установления размера родительской платы, пересмотр родительской 
платы осуществляется в сроки, указанные в нормативных актах.

3.Контроль и ответственность за сбор, расходование денежных 
средств

3.1. Ответственность за своевременное поступление и целевое 
использование родительской платы несет руководитель Организации.

3.2. Учет поступления и расходования средств родительской платы, 
расчет и учет расходов компенсации родительской платы производится МКУ 
«ЦОДУОК» МО Заокский район в соответствии с договорами на 
безвозмездное обслуживание, заключенными между МКУ «ЦОДУОК» МО 
Заокский район и Организациями.

3.3. МКУ «ЦОДУОК» МО Заокский район ежемесячно до 5 числа 
предоставляет руководителям Организаций ведомости по расчетам с 
родителями за прошедший месяц и квитанции на оплату родительской платы.

3.4. Порядок взыскания задолженности с родителей (законных 
представителей) ребенка, в случае несвоевременного внесения родительской 
платы, определяется в соответствии с действующим законодательством 
Российской Федерации и регламентируется договором об образовании но 
образовательным программам дошкольного образования, заключенным 
между родителями (законными представителями) ребенка и Организацией.

4 .Порядок предоставления компенсаций родительской платы

4 .1.13 целях материальной поддержки воспитания и обучения детей, 
посещающих Организации, предоставляется компенсация родительской 
платы.

Право на получение компенсации имеет один из родителей (законных 
представителей), внесших родительскую плату за присмотр и уход за детьми, 
посещающими Организацию.



4.2. Размер и порядок выплаты компенсации родительской платы 
устанавливается в соответствии с постановлением правительства Тульской 
области от 16.10.2013 № 550 «Об утверждении порядка обращения за 
получением компенсации платы, взимаемой с родителей (законных 
представителей) за присмотр и уход за детьми, посещающими 
образовательные организации, реализующие образовательную программу 
дошкольного образования и расположенные на территории Тульской 
области, и порядка ее выплаты и положения об определении среднего 
размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за 
присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы 
дошкольного образования в государственных образовательных организациях, 
находящихся в ведении Тульской области, и муниципальных 
образовательных организациях, расположенных на территории Тульской 
области и выплачивается:

- на первого ребенка-20 % от среднего размера родительской платы за 
присмотр и уход за ребенком с учетом фактической посещаемости 
соответствующей Организации;

- на второго ребенка-50% от среднего размера родительской платы за 
присмотр и уход за ребенком с учетом фактической посещаемости 
соответствующей Организации;

- на третьего и последующих детей -70% от среднего размера 
родительской платы за присмотр и уход за ребенком с учетом фактической 
посещаемости соответствующей Организации.

Размер компенсации не может превышать размер родительской платы, 
фактически внесенной за присмотр и уход за ребенком.

4.3. Для получения компенсации родитель (законный представитель) 
ребенка подает в Организацию следующие документы:

- заявление о предоставлении компенсации на имя руководителя 
Организации;

- копию паспорта или иного документа, удостоверяющего личность;
- копию свидетельства о рождении ребенка (с предъявлением 

оригинала, если копия нотариально не заверена);
- копии свидетельств о рождении (усыновлении) других детей до 18 лет, 

матерью, отцом (законным представителем) которых является заявитель (с 
предъявлением оригинала, если копия нотариально не заверена);

- копию акта органа исполнительной власти Тульской области, 
обладающего статусом органа опеки и попечительства Тульской области, о 
назначении опекуна или приемного родителя (на детей - сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, переданных в семьи);



-выписку из лицевого счета получателя компенсации, открытого в 
кредитном учреждении (полное наименование банка, ИНН, КПП, расчетный 
счет получателя).

4.4. При обращении родителей (законных представителей) за 
получением компенсации Организация:

- обеспечивает информирование родителей (законных представителе о 
порядке и условиях предоставления компенсации;

- принимает документы, указанные в пункте 4.3. настоящего 
Положения, формирует пакет документов и обеспечивает их хранение;

- принимает решение о предоставлении (об отказе в предоставлении) 
компенсации и определяет ее размер в соответствии с пунктом 4.2 
настоящего Положения;

- издает приказ о предоставлении компенсации со дня приема заявления 
и документов от родителей (законных представителей);

- несет ответственность за назначение размера компенсации.
4.5. Компенсация предоставляется ежемесячно и производится, начиная 

с месяца, в котором последовало обращение в Организацию при условии 
предоставления заявителем всех необходимых документов.

4.6. Для перечисления компенсации Организация предоставляет в МКУ 
«ЦО ДУ ОК» МО Заокский район следующие документы:

-копию приказа о предоставлении компенсации (не позднее рабочего 
дня следующего за днем издания соответствующего приказа);

-копию выписки из лицевого счета получателя компенсации, открытого 
в кредитном учреждении (полное наименование банка, ИНН, КИП, 
расчетный счет получателя).

4.7.Если на момент выплаты компенсации имеется задолженность по 
родительской плате, выплата производится в следующем месяце с учетом 
погашения задолженности.

4.8.Компенсация производится путем перечисления начисленной 
суммы компенсации на лицевой счет родителя (законного представителя), 
открытый в установленном порядке в кредитном учреждении.


